⁹ Trad. ed.: (In nomine domini Iesu Christi dei nostri Imp. Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Vandalicus Africus pius felix inclutus victor ac triumphator semper Augustus Iuliano) Ut semper virtutis vis in rebus adversis elucet, ita etiam imperatoria providentia et gubernatio in subditorum angustiis apparet. Et optandum quidem nobis est, ne quid unquam reipublicae nostrae adversi eveniat; verum si aut rerum humanarum instabilis natura aut divinae voluntatis commotio humanis malis instat, benigne inflictus caelitus castigatio imperatoriae providentiae et benignitatis occasio fit. Quod etiam hoc tempore accidit, neque indiget expositione. Mortis enim periculum per omnia loca propagatum nemini necessarium reddit illud audire, quod unusquisque passus est. Itaque cum multa quasi ex improvviso incidere, quae non facile tempus aliud induxisset, qui in collegio argentariorum recensentur nos adierunt, dicentes heredes nonnullos ac successores quorundam, qui sine scriptis ab argentariis aurum aut etiam argentum aut etiam alias species acceperint, ad malevolentiam verti, quod neque qui acceperint superessent neque ipsi heredes vel successores ex scriptis convinci possent.

¹⁰ Si chiarisce dunque cosa si intendesse nella *praefatio* per mutui conclusi *sine scriptis*: erano cioè contratti conclusi per lo più verbalmente e come tali privi di documentazione bilaterale, ma che, per il fatto di comportare un'uscita per la banca, dovevano essere annotati nei libri contabili (sul punto v. PETRUCCI, *Profili giuridici delle attività e dell'organizzazione delle banche romane*, cit., p. 220). Tali

za degli eredi e dei successori del mutuatario a contestare la stessa esistenza del debito, approfittando appunto della morte del debitore e della mancanza di documenti probatori redatti nelle forme legalmente previste¹¹.

Per risolvere la questione così prospettata si stabiliva dunque nel *caput* 1 che, in caso di mancanza di documenti bilaterali (mancanza aggravata appunto dalla morte di una o entrambe le parti contraenti), i successori della parte che si presumeva debitrice e gli *argentarii* stessi fossero chiamati a dichiarare, secondo coscienza, rispettivamente l'esistenza del proprio debito o del proprio credito, disposizione che, per simmetria, veniva estesa anche al caso in cui le parti fossero invertite e fossero cioè gli *argentarii* a trovarsi nella condizione di debitori¹²:

libri, oggetto a quanto pare di scritturazione giornaliera (nel testo si parla appunto di *καταγραφαί* che si dicono *ἡμερήσιαι*), erano detti di norma *λογοθέσια* (v. Nov. 136, 5 pr.; Nov. 136, 5, 1; Nov. 136, 6; Ed. 7, 2 pr.; Ed. 9, 2, 2). Paiono invece semplici documenti contabili, probabilmente di norma redatti e sottoscritti in duplice copia e reciprocamente rilasciatisi dalle parti, i *λογισμοί* di cui è menzione in Ed. 9, 2, 1. Peraltro da questo punto di vista la cancelleria non sembra tenere un atteggiamento sempre univoco sotto il profilo terminologico: infatti nella parte iniziale di Nov. 136, 5, 1 si fa riferimento a mutui redatti per iscritto, ma nel prosieguo del testo si considerano come tali quelli in cui la documentazione consistesse nei soli *λογοθέσια*, benché, in quel caso, sottoscritti dalla controparte contrattuale (circostanza che conferiva loro una sorta di bilateralità "ridotta").